D'omini' Eckii XX.

Quod si etiam de acta cupiditate intelligeretur/ adhuc vacillaret D'ominus' Bodenstein illatio/ quod Ecclesia peteret iustum mundari a poena/ non a culpa/ quam iam non habet.

15 ⟨Carolostadii⟩

Novum emundationis genus nobis hodie non gratis videtis dari: quantum ad proxime per D'omino' Eck inducta, Ecclesia petit iustorum fidelium corda a cupiditate mundari. D'ominus' Eck more solito, dicit Ecclesiam petere, ut a poena, non a culpa cupiditatis infra conclusio xli.
 20 emundetur, hoc ego et Ecclesiastici nescivimus, videlicet quod Ecclesia se ab aliquo verbere mundari petit, putavimus ictum fustum non maculare, sed causam propter quam ictus infertur.

Ad rem, iustus deus, innocentem non plectit poena, Daniele dicente propter peccata nostra induxisti iuste haec omnia mala
 25 super nos³⁰⁹, et Ecclesia inquit, nulla noceret adversitas, si nulla esset iniquitas.³¹⁰ Item dicit flagella quae meremur averte,³¹¹ et vis Danie:
 videre merita flagellorum, oculos attolle in principium orationis, Deus qui culpa offenderis dicit etc.³¹² ut in conclusione cvi. ubi adieci, meremur ait, non meriti sumus³¹³, est ergo culpa p'rese'n's

307 Aug. c. Iul. 6,9 (PL 44, 836–838).

308 Th. 136 (»Non est iustus in terra qui per iustum actum quo bene facit non peccet.«) aus Karlstadts 151 Conclusiones (vgl. KGK 58, S. 510, Z. 7), wobei er hier – wie es sein Nachsatz (»aus bewährten Kirchenlehrern«) andeutet, wohl die mit Zitaten aus den Kirchenvätern versehene Erklärung (explicatio) zu dieser These meint.

309 Dan 3,28 Vg »iudicia enim vera fecisti iuxta omnia quae induxisti super nos [...] in veritate et in iudicio induxisti omnia haec propter peccata nostra.«

310 Belegt im Brief Papst Clemens' IV. an König Jakob I. von Aragon (Viterbo, 26. Januar 1268): »Non haec habent, fili carissime, quod dolentes referimus, populi merita christiani, cui nulla noceret adversitas, si nulla dominaretur iniquitas, sed in tot mundi partibus in semetipsum dividitur, tot peccatis inficitur, tot involvitur fraudibus, tanta demum indevotione dissolvitur, ut a Domino derelictus, ab inimicis etiam contempnatur.« (Martène/Durand, Thesaurus, Nr. 597, col. 571).

311 Vgl. S. 939 Anm. 247.

312 Ebd.

313 Apologeticae Conclusiones, Th. 106 (siehe oben S. 936 Anm. 224).

quae meretur pro D'omino' Eck facit .c.<.xxxv. de Ecclesiasticis' dogma'tibus':³¹⁴

D'omini' Eckii. XXI.

Quod si ex superabundanti hoc quoque D'omino' Bodenstein de-
5 derimus/ adhuc frigida est sua illatio cum Ecclesia iustum petit
mundari a cupiditate terrena praeservando/ quod excellentius est/
quam curando. Iam doctus quisque facile videt me spinosa illa
scripta confregisse.

⟨Carlostadii⟩

- 10 Frigidam nostram illationem in c'apitulo' fina'li' de Spi'ritu' et
Lit'era' Deo volente calefacturus sum,³¹⁵ Non possum veritatem
omnino a spinis facere immune, ille sanctus in erumna fuit con-
versus, quando spina [D3^v] pungebatur³¹⁶ quod si mihi illudis
fateor me spinosum, et nisi essem et confiterer quomodo here- ps. ciii.
15 nacis petra fieret refugium³¹⁷, in hoc gloriabor quod Christum
diadema spineum video tolerare ut meas spinas obterat, expungat
et confringat.

Ad rem, Vide mi D'omine' Eck, si male in conclu'sione' cxi.
sum auguratus³¹⁸ Si inanis fuerit divinatio, putas enim Ecclesiam
20 fateri iustos a peccatis praeservari, non autem et simul iustos et
peccatores. Sed quod dices ad inducta in conclu'sione' cv. a noxiis
quoque viciis cessare concede³¹⁹, ubi Ecclesia rogit ut etiam iusti
a noxiis cessent vicii, fatetur ergo via et noxia iustos facere, di-
cit enim populum tuum etc. de illo intelligens etiam populo, qui i. Ioan: i.
25 etiam populus dei re existit. Quid respondebis? Quid dices Apo-
stolo Ioanni. Si dixerimus quod peccatum non habemus, veritas
non est in nobis³²⁰, habemus dicit, non legis si dixerimus quod
possumus habere, vel quod per dei gratiam praeservamur ne ha-
beamus etc. sed si dixerimus non habemus. Quid est habere pecca-
30 tum aliud, nisi peccatum inesse? post pauca dicit deum remittere prover: xviii.

314 Ps. Aug. = Gennad. dogm. 35 (PL 58, 990).

315 Karlstadt plante offensichtlich im August 1518 Ecks Kritik in seiner noch ausstehenden Kommentierung von Aug. spir. et litt. 36 zu widerlegen. Vgl. auch unten seinen Hinweis dazu in der Widerlegung zu Ecks Gegenthese [I:] 37 und [II:] 42.

316 Vgl. Ps 31(32),4 Vg (iuxta LXX) »conversus sum in aerumnā dum configitur spina«; vgl. zu diesem Vers aus dem zweiten Bußpsalm, den Karlstadt auch auf seine Bekehrungserfahrung bezieht, den Widmungsbrief an Staupitz im *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 560, Z. 14–S. 564, Z. 16).

317 Ps 103(104),18 Vg (iuxta LXX) »petra refugium erinaciis«.

318 »Sed fortasse Dominus Eckus [...] facile respondebit, ecclesiam deprecar, ut ab imminentibus peccatis liberetur. Non ab his quae insunt, sed quae imminent; [...]« *Apologeticae Conclusiones*, Th. 111 (KGK 85, S. 814, Z. 19–S. 815, Z. 4).

319 »Populum tuum, domine, propicius respice, et quos ab escis carnalibus praecepis abstinere, a noxiis quoque viciis cessare concede.« Mittwoch nach dem 2. Fastensonntag (*Brev. Heribp.* (1509) h., fol. LI^r). Vgl. *Apologeticae Conclusiones*, Th. 105 (KGK 85, S. 814, Z. 3–6).

320 1. Joh 1,8 Vg »si dixerimus quoniam peccatum non habemus ipsi nos seducimus et veritas in nobis non est.«

peccata confitentibus³²¹? Quid dices illi, Iustus in primordio sermonis est sui accusator³²²? vel accusat se false habere peccatum, vel vere. Si false? dabis eum mentiri. Et non esse iustum, sed impium, quia os quod mentitur occidit animam³²³, potissimum 5 quando deo mentitur, At si vere iustum sese accusare fateberis, consequens est, iustum habere peccata, et peccatorem esse.

Sapien: i.

D'omini' Eckii. XXII.

Porro quod Eckium rogit quid aliud Ecclesia oret/ nisi ut iusti mundentur ab aedificatione illa qua iusti super fide Christi/ lig- 10 num/ foenum/ et stipulam aedificant.³²⁴ Rogatus Eckius impigre respondet/ quod recte sic orat Ecclesia/ ut venialia/ quae leviora sunt/ ut foenum etc. ad preces Ecclesiae remittantur/ ne iusti poenas pro his debitas in purgatorio paciantur.

⟨Carlostadii⟩

15 Calefacit ne iam frigida illatio? cum tu admittas in hac conclu- sione' iustis venialia peccata ad Ecclesiae preces remitti, concedis ergo iustos habere culpas inexistentes, tametsi paulo ante dicebas, Ecclesiam petere ut iusti a culpis preserventur, non autem ab inexistentibus iustos emundari culpis.

20 Quod autem infers de metu seu timore iustorum ne pro culpis et peccatis poenis purgatorii supponantur, alciorem repetitionem facerem si haec conflictatio eam complecteretur³²⁵, Adiuvari ta- ps() xxxv() men sententia tua videtur illo, Domine ne in furore tuo arguas me³²⁶, iuxta Aug'ustini' explicationem.³²⁷

25 [D4^r] D'omini' Eckii. XXIII

Sed nedum hoc/ sed et aliud orat Ecclesia/ ut ab aedificatione fide- les mundentur/ qua ferrum/ aes vel plumbum aedificant: duriora scilicet et graviora peccata mortalia/ ut in oratione super popu- lum. Absolve quaesumus domine nostrorum vincula peccatorum

321 Vgl. 1. Joh 1,9 Vg »Si confiteamur peccata nostra, fidelis est et iustus, ut remittat nobis peccata.«

322 Spr 18,17 Vg »iustus prior est accusator sui [...].«

323 Weish 1,11 Vg »os autem quod mentitur occidit animam [...].«

324 Vgl. 1. Kor 3,11–13.

325 Der als Marginalie angegebene Ps 35(36) bietet außer dem Sturz und Ausschluss der Übeltäter (V. 13 Vg »ibi ceciderunt qui operantur iniquitate, expulsi sunt nec potuerunt stare«) oder Gottes Barmherzigkeit und Gerechtigkeit für die reinen Herzens, die ihn kennen (V. 11 Vg »praetende misericordiam tuam scientibus te et iustitiam tuam his qui recto sunt corde«), keine weitere »Mitteloption«.

326 Ps 6,2 Vg »Domine ne in furore tuo arguas me.«

327 Aug. en. Ps. 6 (par.3): »[...] veniet octavus iudicii dies, qui meritis tribuens quod debetur, iam non ad opera temporalia, ad vitam aeternam sanctos transferet, impios vero damnabit in aeternum. Quam damnationem metuens, orat ecclesia in hoc psalmo, dicens: domine, ne in ira tua arguas me.« (CCSL 38,29,1–34).

etc.³²⁸ Item ab omnibus nos quae sumus domine peccatis propiciatus absolve.³²⁹ Nolo tamen cum collectis exercitum mearum propositionum augere uti fecit D'ominus' Bodenstein.

⟨Carolostadii⟩

- 5 Hanc doctrinam, Si ad rem propositam dedisti, videlicet, quod super fidem Christi iusti aedificant mortalia peccata, non illibenter contra te retorquendam accepto, quoniam animosa est, neque ego ausus fui ex dialogo citato Hiero'nymi³³⁰ illud dicere, quamvis coniecerim magis quam recte intellexerim iustos peccare posse
 10 mortaliter, manente iusticia, hoc tamen scio, s'clicet' iustis esse difficillimum discernere an culpe eorum vel veniales vel mortales sint, tu vero ingenue definiveras, modo in proposito permansisses.

Ad collectas, ostende illas non esse preces iustorum, Nam qui peccata accusat iustus est³³¹, benefacit qui ad lucem venit ut manifestentur opera eius³³² et fidelis est deus qui confitenti peccata remittit³³³, proprie iustorum sunt preces quibus Ecclesia peccata deleri orat. Quod autem apertius collectas, quasi ad astreundam tuam sententiam ineptiores immo quasi viliores et indignas rides, non transferam in lethes campum.³³⁴

prover: xviii.

Ioan: iii.

20 D'omini' Eckii XXIIII.

Aliorum tamen sensa non contemno/ nam et D'omini' Erasmus ex primo S'ancti' Hieronymi contra Iovinianum³³⁵ egregiam adfert sententiam/ et B'eatus' Ambro'sius' sicut aliqui/ alii verbum Apostoli de foeno et stipula ad doctrinas malas/ aurum et argentum ad sanas doctrinas interpretatur.³³⁶ Curemus^{ap}³³⁷ ambo mi D'omine' Bodenstein/ et da tu bone ^{aq}Iesu ne stipulam, foenum aut lignum per novas doctrinas in auditoribus nostris aedificemus.^{aq} [D4^v]

⟨Carolostadii⟩

- 30 Nec Aug'ustinus' aliorum sensa contemnit, quando ita se habet

ap) vom Editor verbessert für Curremus aq-aq) im Korrekturverzeichnis hinzugefügt

328 Oratio am Montag nach dem 1. Fastensonntag; vgl. Eck, *Defensio* (Greving), 49.

329 Oratio pro peccatis, ebd.

330 Hier. adv. Pelag. (neben dem Hinweis auf dem Titelblatt verweist Karlstadt explizit auf Hier. adv. Pelag. in seiner Kommentierung von Ecks Gegenthese [I:] 8; jedoch ohne eine bestimmte Stelle anzugeben).

331 Spr 18,17 Vg »iustus prior est accusator sui [...].«

332 Joh 3,21 Vg »qui autem facit veritatem venit ad lucem ut manifestentur eius opera quia in Deo sunt facta.«

333 Vgl. 1. Joh 1,9 Vg »Si confiteamur peccata nostra, fidelis est et iustus, ut remittat nobis peccata.«.

334 Vgl. Erasmus, *Adagia* (1508), fol. 179^v: Λήθης πεδίον/oblivionis campus (ASD II-4, 1855).

335 Hier. adv. Iovin. 2,22 (PL 23, 317); Greving (Eck, *Defensio* (Greving), 49 Anm. 6) stellte fest, dass dieser Verweis nicht im 1. Buch zu finden ist, »wie Erasmus und nach ihm Eck angeben.«

336 Ambrosiast. in Cor. 1 3,12 (PL 17, 200); vgl. Eck, *Defensio* (Greving), 50.

337 Eck, *Defensio* (Greving): Curemus.

scripturae obscuritas, quod difficile est ut unum pariat intellectum³³⁸, quicunque tamen intellectus exierit opus est ut regulae fidei congruat. Aug'ustinus' ps(,) lxxiiii,

- Quod autem novitatis scripturarum clam me incessis, patienter
5 fero, sed non iudico eas doctrinas novas, quas Prophetae, Evangelistae, Apostoli, Ecclesiastici doctores antequam tua doctrina in rerum naturam exiverit, nobis tanquam regulas edidere.

D'omini' Eckii. XXV.

- Non igitur negamus/ quin maxime confitemur S'anctam' matrem
10 Ecclesiam petere membra sua purificari/ et palmites purgari/ uti varium purgationis modum nobis necessarium/ iam praconcessimus.

(Carolostadii)

- Praeconcessit sanctos non purgari ab inexistentibus culpis, sed
15 praeservari ne insint etc. postea contradixit iustos peccata venialia habere, quod et Scholastici concedere coguntur.

Voluntas nostra, cui Christus est vitis, et pater caelestis agriculta³³⁹, adhuc indiget purgatione, ergo est immunda, est ergo palmes fructum afferens purgationibus egens, de illo qui nullum
20 fructu affert in Christo, praemisit tex'to' Ioan'ni' xv.³⁴⁰ Si D'omini'us' Eck mecum cum sancta scriptura vult bene consentire, placet, accepto, congratulor.

D'omini' Eckii. XXVI.

- Et purificationis genus a nobis memoratum/ hic libere fatetur D'o-
minus' Bodenstein/ cum vetustatem ex peccato relictam omnes
25 fideles habent/ quam A'urelius' Augustinus' suo tempore iustis ex causis peccatum dixit³⁴¹/ quod nostro tempore non est in usu.

(Carolostadii)

- Si D'omini'us' Eck concedit iustos sanctos hic, culpas et peccata
30 habere propria a quibus mundari se efflagitant, mecum sentit et bene, sin secus, nec cum veritate, nec mecum sentit, haec sat ex praemissis comprobata sunt.

338 Aug. en. Ps. 74 (par.12): »Calix ergo vini meri plenus in manu domini, quantum donat dominus ut intellegam (potest enim alias melius, quia sic se habet obscuritas scripturarum: difficile est ut unum pariant intellectum. Quicumque tamen intellectus exierit, opus est ut regulae fidei congruat; nec maioribus invidemus, nec parvuli desperamus. Quid nobis videatur dico caritati vestrae, non ut obstruam aures vestras adversus alios melius aliquid forte dicturos).« (CCSL 39, 1033,17–24).

339 Joh 15,1f. Vg »ego sum vitis vera et Pater meus agricola est. Omnem palmitem in me non ferentem fructum toller eum et omnem qui fert fructum purgabit eum ut fructum plus adferat [...].«

340 Vgl. Joh 15,6 Vg »si quis in me non manserit mittetur foras sicut palmes et aruit et colligent eos et in ignem mittunt et ardent.«

341 Aug. pecc. mer. 2,7 (CSEL 60, 79f), vgl. *Apologeticae Conclusiones*, Th. 123 (KGK 85, S. 817, Z. 2 –4) und Eck, *Defensio* (Greving), 42 Anm. 2.

Est autem in interiore homine relicta ex peccato vetustas mala quidem et immunda, de qua dicit Apostolus. Interior homo de die in diem renovatur profecto qui de die in diem adhuc renovatur³⁴², nondum totus est renovatus, et inquantum nondum est renovatus, intantum adhuc in vetustate est, proinde ex hoc quod adhuc in vetustate est, quamvis baptisatus sit, adhuc etiam filius saeculi est, inquantum autem in novitate est, intantum filius dei est, Idem Apostolus praecipit ut exuamus veterem hominem cum actibus suis, et induamos novum hominem³⁴³, qui secundum deum creatus est in iusticia et sanctitate veritatis³⁴⁴, ergo iustus qui cotidie renovatur, cotidie habet malam [E1^r] vetustatem, ergo non est plene mundus, adhuc filius saeculi, De usu dicendi infra.

D'omini' Eckii. XXVII.

Nam quae est vetustas peccati/ nisi tyrannus et lex membrorum mala concupiscentia, quae in nobis sevit, malum promovet, bonum impedit, ex vetusto peccato Adae in nobis peccato originali seminata.

Carolo'stadii^{345 ar}

Haec ex praecedenti pendet, De differentia vetustatis, item de concupiscentia et vetustate quid distent, et quemadmodum in duplice homine ponantur, in probationibus nostrarum primiciarum copiose scripsi³⁴⁶, praemissa autem sufficient, poteris pro una differentia videre Aug'ustinus' contra Iulia'num' li. vi. c. v.³⁴⁷

D'omini' Eckii. XXVIII.

At illa ut saepe meminimus, proprie non est dicenda peccatum sed magis poena, licet sit ad peccatum irritativa et provocativa cum in pueru baptisato remaneat.

Carolo'stadii^{348 as}

Citavi D'omino' Eckio Augustini de baptis'mo' parvul'orum' librum .ii. c. vii³⁴⁸ quem si cum sequentibus legisset, hanc et simi-

ar) im Original im fortlaufenden Text as) im Original im fortlaufenden Text

342 2. Kor 4,16 Vg »[...]sed licet is qui foris est noster homo corruptitur, tamen is qui intus es renovatur de die in diem«.

343 Kol 3,9f. Vg »[...]expoliantes vos veterum hominem cum actibus eius et induentes novum [...]«.

344 Eph 4,24 Vg »et induite novum hominem qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis«.

345 Ab Bogen E beginnt eine Kenntlichmachung der Antworttexte Karlstadts auf die Thesen Ecks mittels Einfügung seines Namens.

346 Karlstadts (nicht gedruckte) Erläuterungen zu den 151 Conclusiones (vgl. oben S. 918 Anm. 89 und S. 945 Anm. 304); er bezieht sich hier auf seine Thesen 8–20 (vgl. KGK 58, S. 499, Z. 12–S. 500, Z. 11).

347 Aug. c. Iul. 6,5 (PL 44, 828–831).

348 Aug. pecc. mer. 2,7 (CSEL 60, 78,19–81,14).

les conclusiones in aramario suo servasset, patet autem quid de hac sentiam ex premissis, de concupiscentia.

D'omini' Eckii XXIX.

In tali enim puerō proprio nullum est peccatum, non originale,
5 quod baptismo est dilutum, non actuale, quod usu rationis ad-
huc careat, quod si peccatum in eo dicitur, hoc extraria provenit
denominatione, termini e quo vel ad quem.

Carolo'stadii^{at}

In baptisatis infantibus quomodo concupiscentia (cuius reatus ex-
10 tinctus est, sed ipsa nondum sepulta) peccatum dicatur praemisi-
mus, eos autem nullum propriae voluntatis habere peccatum Au-
g'ustinus' de baptis'mo' parvul'orum' li: i. c. xxxv. et fina'le³⁴⁹ et
de bo'no' perse'veranciae' c. xii.³⁵⁰ Deinde Hierony'mus' in fi'ne'
dialo'gos' adversus pelag'ianos³⁵¹ asseverare videntur. Aliam au-
15 tem esse questionem, hominem sine proprio voluntatis peccato, et
absolute sine peccato esse puto, Ideo hanc conclusionem tanquam
capiti dimicationis nostrae impertinentem, modo secius attingere
non licuit data autem causa dei ope operam impendemus.

D'omini' Eckii. XXX.

20 Sic enim non debemus sinere regnare peccatum in nostro mortali
corpore ad obediendum desyderiis eius, inest enim peccatum istud
membris nostris, sed non regnat, quando non obeditur desyderiis
suis ait Aug'ustinus³⁵²

Carolo'stadii^{au}

25 Iusti per gratiam dei peccato, quod est in carne, resistunt ne reg-
net, auferunt regnum ne fiat quod iubet, habent tamen peccatum
in membris, Sic enim ait Apostolus, Non ergo regnet peccatum
in nostro mortali [E1^v] corpore³⁵³, non dicit non sit peccatum, Regnare peccatum quod sit
sed non regnet, surgit ira, noli ei dare linguam ad maledicendum,
30 non surgeret ita irrationalis, nisi peccatum esset in membris.
Aug'ustinus' in Ioan'nis' tract'atus' xli.³⁵⁴ de ver'bis' Apostoli Gal: v.

at) im Original im fortlaufenden Text au) im Original im fortlaufenden Text

349 Aug. pecc. mer. 1,35 und 39 (CSEL 60, 65–67 und 70f.).

350 Aug. persev. 12 (PL 45, 1009–1012).

351 Hier. adv. Pelag. 3,18f. (CCSL 80, 122–124).

352 Aug. cont. 3 (CSEL 41, 149), vgl. Eck, *Defensio* (Greving), 50 Anm. 11.

353 Röm 6,12 Vg »non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore [...].«

354 Aug. Io. ev. tr. 41 (par.12): »Sed si carne servis legi peccati, fac quod ait ipse apostolus: non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore ad obediendum desideriis eius, neque exhibeat is membra vestra arma iniquitatis peccato. Non ait: Non sit; sed: Non regnet. Quamdiu peccatum necesse est esse in membris tuis, saltem illi regnum auferatur, non fiat quod iubet. Surgit ira? Noli dare irae linguam ad maledicendum; noli dare irae manum aut pedem ad ferendum. Non surgeret ira ista irrationalis, nisi peccatum esset in membris; [...].« (CCSL 36, 364,1–9).

serm'o' xii.³⁵⁵ et epistola. cc.³⁵⁶ Vides aliud esse habere peccatum, et peccati partum, aliud permittere regnare peccatum et vides malam esse iram. Non ego dixi peccatum regnare in iustis, sed sepicule, iustos pugnare adversus carnem, et carnem adversus spiritum, ut non quae velint faciant³⁵⁷, male utique concupiscent, sed concupiscentiam regnare non sinunt. Miror D'ominus' Eck tam oscitander legere Augustinum, sed non est mirandum, quia solum crimem apud eum est peccatum verum et proprie, Haec cum patientia alioqui plura profereremus.

10 D'omini' Eckii XXXI.

Recte ergo petit Ecclesia, renovari spiritu mentis, et indui novo homine³⁵⁸, ut sic cum secundo Adam spiritus praedominetur, lex autem membrorum repugnans legi dei nostri a primo Adam in nos derivata, sopiatur.

15 Carolo'stadii^{av}

Si D'ominus' Eck intelligit quod Christo, qui est secundus Adam, renovante spiritum mentis nostrae atque novo induente homine, ita praedominetur gratia in nobis et intantum quod lex repugnans non pariat peccata, ipse cum Pelagio, quasi homines ad angelos transfert, Videat D'ominus' Eck Aug'ustinum' contra Iulia'num' li: vi. c. v.³⁵⁹ quo diligenter pellecto, sed et intellecto respondeat, videat ne homine αντιθεον faciat, et nova stropha eludere cupiat veritatem, Nam si iustum non esse peccatorem et nulla in veritate habere peccata contendit, illam vix evadet notulam.

25 D'omini' Eckii. XXXII.

Eximiam pariter fatemur poenitentiam, peccata fateri³⁶⁰ caeteris caeteris paribus.

av) im *Original im fortlaufenden Text*

355 Aug. s. 30: »Quid est: ne dominetur mihi omnis iniquitas? Apostolum audi: Non regnet peccatum in vestro mortali corpore. Quid est, regnet? Ad oboediendum desideriis eius. Non dixit: ›noli habere desideria mala. Quomodo enim in hac carne mortali, ubi caro concupiscit adversus spiritum et spiritus adversus carnem, non habebbo desideria mala? Illud ergo fac: Non regnet peccatum in vestro mortali corpore ad oboediendum desideriis eius. Et si sunt desideria, non eis obediatur, ne iniquitas dominetur.« (CCSL 41, 385,122–386,131).

356 Der 200. Brief in der Basler Ausgabe der Augustinbriefe (1493) entspricht Aug. ep. 196: »Dimitte nobis debita nostra. Nec tamen ideo tales iam essemus, quales erimus, cum mortale hoc induerit immortalitatem; tunc enim non solum nulli desiderio peccati oboediemus, sed nulla erunt desideria talia, quibus non oboedire iubeamur. Nunc ergo, ubi dicitur: Iam non ego operor illud sed id, quod in me habitat, peccatum, de concupiscentia carnis dicitur, quae operatur in nobis motus suos, etiam quando eis non oboediimus, dum non regnat peccatum in nostro mortali corpore ad oboediendum desideriis eius nec exhibemus membra nostra arma iniquitatis peccato.« (CSEL 57, 219,11–21).

357 Gal 5,17 Vg »[...] caro enim concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem, haec enim invicem adversantur, ut non quaecumque vultis illa faciatis.«

358 *Apologeticæ Conclusiones*, Th. 124 (KGK 85, S. 817, Z. 5f.), vgl. Eph 4,23f.

359 Aug. c. Iul. 6,5 (PL 44, 828–831).

360 Vgl. *Apologeticæ Conclusiones*, Th. 125 (KGK 85, S. 817, Z. 7).

paribus, infirmitates autem proprie confiteri non possumus, cum non passiones, sed peccata sint materia circa quam poenitentiae.

Carol'ostadii^{aw}

- Transeat cum caeteris paribus, quod autem infirmitates proprie
5 confiteri nos debere inficiatur, ostendit quid in Apostolo e Prophetis et Ecclesiasticis sciat, lubenter Apostolus in infirmitatibus suis gloriatur ut habitet in eo virtus Christi, virtus in infirmitate perficitur³⁶¹, infirmus est omnis cui sufficit dei gratia, quibus non sufficit illi non sunt infirmi, non habent infirmitates, Sed ii. Corin: xii.
10 quod infirmum est dei fortius est hominibus³⁶², Infirmis opus est Mat: ix.
medico³⁶³, propterea dicit Sana me domine quoniam infirmus³⁶⁴. ps<vi.
Vide mi D'omine' Eck iustus confitetur infirmitatem et sanatur,
quocunque infirmitas vento adferatur confitenda est, ut rapiamur
dei spiritu, Haberem quod dicerem, sed missafacio.

15 D'omini' Eckii. XXXIII.

Eleemosinas autem, iejunium, et orationem, remedia venialium³⁶⁵
admittimus, at si peccata mortalia excludere velit quod his non
medeatur, dictum suum non recipimus.

Carolo'stadii^{ax}

- 20 [E2r] Quemadmodum mortalia remissa extinguantur eleemosina etc. hic nimium esset recensere, Eleemosinam autem impii et infidelis sua propria remittere peccata prorsus nego, quod immundis Titum. i.
et infidelibus nihil est mundum, sed polluta sunt eorum mens et conscientia³⁶⁶, et quod omne quod non ex fide peccatum est³⁶⁷, Ro: xiiii.
25 Prius ergo in melius mutanda est vita, deinde per elemosinas de peccatis praeteritis propiciandus est deus iuxta illud, Mundate Lu: xi.
quae intus sunt, et quae foris sunt munda erunt³⁶⁸ oportet enim iudicium et charitatem primum facere, Dein elemosinam non Mat: xxiii.
omittere³⁶⁹. Augustinum videant studiosi in Ench'iridion' c. lxx.

aw) im Original im fortlaufenden Text ax) im Original im fortlaufenden Text

361 2. Kor 12,9 Vg »nam virtus in infirmitate perficitur«.

362 1. Kor 1,25 Vg »quod infirmus est dei, fortius est hominibus«.

363 Mt 9,12 Vg »non est opus valentibus medico, sed male habentibus«.

364 Ps 6,3 Vg (iuxta LXX) »miserere mei Domine quoniam infirmus sum, sana me Domine quoniam conturbata sunt ossa mea«.

365 Vgl. *Apologeticae Conclusiones*, Th. 126 (KGK 85, S. 817, Z. 8f.).

366 Tit 1,15 Vg »omnia munda mundis coquinatis autem et infidelibus nihil mundum, sed inquinatae sunt eorum mens et conscientia«.

367 Röm 14,23 Vg »omne autem quod non ex fide peccatum est«.

368 Lk 11,39f. (vgl. nächste Anm.).

369 In der Formulierung »Mundate quae intus sunt, et quae foris sunt munda erunt« gibt Augustin die Stelle Mt 23,25f. in einigen seiner Werke wieder. Der Vg-Text (»Vae vobis scribae et Pharisei hypocritae, quia mundatis quod de foris est calicis et parapsidis intus autem pleni sunt rapina et inmunditia. Pharisee caece munda prius quod intus est calicis et parapsidis, ut fiat et id quod de

lxxv(.) lxxvi. lxxvii.³⁷⁰ Elemosinae vero a criminoso datae ad hoc prosunt, ut minus puniatur, Minus enim Fabricius quam Catilina punietur, non quia ille bonus, sed quia iste magis malus, et minus impius quam Catilina Fabricius. Aug'ustinus' contra Iulia'num': li.
5 iii. c. iii. F. G.³⁷¹ Videat D'ominus' Eck et quid velim reperiet.³⁷²

D'omini' Eckii. XXXIIII^{ay}.

Cum ad satisfactionem pertineant, terciam poenitentiae partem, poenitentiae^{az} autem sacramentum ut A'urelio' August'ino' plau-
cuit, contra mortalia ordinatur peccata³⁷³, quamvis illa tria non
10 per se deleant culpam, sed peccati poenam.

Carolo'stadii^{ba}

Prima pars huius conclusionis ex proxime dictis est soluta, de ea quoque et secunda satis in praemissis. Tercia autem indiget exame-
mine, Cum scriptum sit date elemosinam et omnia munda erunt Lu: xi.
15 vobis³⁷⁴. Item elemosina extinguit peccatum³⁷⁵, nunquam ego legi poenas, inquinare poenitentes, sed frequenter illud, quod poenae quedam sunt purgatoriae, et in hac vita omnes in pacientia suscep-
tas purgatorias esse concerto, scriptum video, vasa figuli probat Eccl: xxvii.
ignis et homines iustos temptationis³⁷⁶ et uniuscuiusque
20 opus quale sit ignis probabit. si cuius opus exustum fuerit dam-
num pacietur, ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem³⁷⁷, i. Corin: iii.

ay) vom Editor verbessert für XXXIIII az) vom Editor verbessert für poenitentiae ba) im Original im fortlaufenden Text

foris est mundum.) findet sich auch in Lk 11,39–41, wo sich das im Zusammenhang mit dieser Gegenthese wichtige Stichwort »elemosynam dare« findet.

370 Vgl. Aug. enh. 70; 75–77 (CCSL 46, 87 und 89–92).

371 Aug. c. Iul. 4,3: »[...] etiam infideles veras posse habere virtutes: sunt quippe isti fideles. Aut si fidem non habent christi, profecto nec iusti sunt, nec deo placent, cui sine fide placere impossibile est. Sed ad hoc eos in die iudicii cogitationes suae defendant, ut tolerabilius puniantur, quia naturaliter quae legis sunt utcumque fecerunt, scriptum habentes in cordibus opus legis hactenus, ut aliis non facerent quod perpeti nollent: hoc tamen peccantes, quod homines sine fide, non ad eum finem ista opera retulerunt, ad quem referre debuerunt. Minus enim Fabricius quam Catilina punietur, non quia ille bonus, sed quia iste magis malus: et minus impius, quam Catilina, Fabricius, non veras virtutes habendo, sed a veris virtutibus non plurimum deviendo.« (PL 44, 750,49–751,13); vgl. Augustinus, *Libri* (1506) 8, fol. [295] »G«: »An et quomodo vera iusticia possit esse in gentibus.«

372 Eck fügte in dem von ihm benutzten Exemplar von Karlstadts *Defensio* als handschriftliche Randbemerkung hinzu, dass er früher Augustin dazu gesehen und gelesen habe und ihn schon vor zehn Jahren (1508) auf dem Kapitel der Franziskanerminoriten in Neuburg anführte.

373 Vgl. Greving's Verweise auf Ps. Aug. poen. 10 (PL 40) und Aug. symb. cat. 7 (CCSL 46) in Eck, *Defensio* (Greving), 51 Anm. 7.

374 Lk 11,41 Vg »[...] date elemosynam et ecce omnia munda sunt vobis« .

375 Vgl. Tob 4,11 Vg »quoniam elemosyna ab omni peccato et a morte liberat«, und Tob 12,9 Vg »quoniam elemosyna a morte liberat et ipsa est quae purgat peccata [...]«.

376 Sir 27,6 Vg »vasa figuli probat fornax et homines iustos temptationis tribulationis«.

377 1. Kor 3,13.15 Vg »[...] et uniuscuiusque opus quale sit ignis probabit [...] Si cuius opus arserit detrimentum patietur, ipse autem salvus erit sic tamen quasi per ignem.«

insidet mihi et illud mundans non facit innocentem.³⁷⁸

^{bb} D'omini' Eck'ii' XXXV.^{bb}

Unde Nabuchodonosor mortaliter peccavit, adhuc tamen Daniel ei consuluit, ut peccata sua elemosinis redimeret, similiter dominus noster Jesus Christus, hoc genus daemoniorum non eiicitur dixit, nisi per orationem et ieunium.³⁷⁹

Carol'ostadii^{bc}

Haec satis ex allegatis in xxiii. conclu'sione'(<.) Deus enim prius fingit personam in Christo. Secundo praeparat opera in quibus est ambulandum, quod alias textus habet lucidius, Respexit ad Abel et munera eius, dicturus quippe dominus respexit ad munera, sollicite premisit, respexit ad Abel, victime impiorum profecto ab omnibus sunt deo. Cum extenderitis dicit manus vestras avertam faciem meam a vobis, Dona iniquorum non probat altiss'imus'(<.) Item faciem Iob suspiciam ut non imputetur vobis stulticia, ubi Greg'orius' in Iob. li: xxxv. c. v.³⁸⁶

Ephe: iii.³⁸⁰

Gene: iii.³⁸¹

prover: xxv.³⁸²

Esa: i.³⁸³

Eccle: <x>xxxiij³⁸⁴

Iob, xlvi.³⁸⁵

[E2^v] D'omini' Eckii. xxxvi.

Cum in Ecclesia militante nunquam desint, qui peccant, recte ipsa quamdiu militaverit, poenitentiae est indiga³⁸⁷, at ex hoc non recte infertur poenitentiam³⁸⁸ esse totam vitam fidelium.

Carolo'stadii^{bd}

Cum omnes qui in Ecclesia peregrinante, rite militant, militando peccant, omnesque militantis Ecclesiae proprie et in veritate sint peccatores, et ob id cotidiana poenitentiae indigi, recte illatum est omnem seu totam fidelium^{be} vitam esse poenitenciam.

D'omini' Eckii. xxxvii.

Incrementum charitatis deesse ex vicio nostro³⁸⁹, si per vicium intelligit peccatum, quod facit nos dignos poena aeterna et odio

bb-bb) im Original im fortlaufenden Text bc) im Original im fortlaufenden Text bd) im Original im fortlaufenden Text be) infidelium B

378 Vgl. Nah 1,3 Vg »Dominus patiens et magnus fortitudine, et mundans non facit innocentem.«

379 Vgl. Mt 17,20 Vg »[...] hoc autem genus non eicitur nisi per orationem et ieunium.«

380 Eph 3,16–18.

381 1. Mose 4,4 Vg »et respexit Dominus ad Abel et ad munera eius.«

382 Spr 25 (= 15!),8 Vg »[...] victimae impiorum abominabiles Domino, vota iustorum placabilia.«

383 Jes 1,15 Vg »et cum extenderitis manus vestras avertam oculos meos a vobis.«

384 Sir 24 (= 34!),23 Vg »dona iniquorum non probat Altissimus.«

385 Hiob 42,9 Vg »et suscepit Dominus faciem Iob.«

386 Greg. M. moral. 35,5 (CCSL 143 B 177,8–11; 1782,55ff. bzw. 1787,12ff.).

387 Vgl. *Apologeticae Conclusiones*, Th. 128 (KGK 85, S. 818, Z. 1–4).

388 A: poenitentia; mit Eck, *Defensio* (Grevling): poenitentiam.

389 Vgl. *Apologeticae Conclusiones*, Th. 131f. (KGK 85, S. 818, Z. 10–S. 819, Z. 4).

dei, non accepto, quoniam divo Michaeli incrementum gratiae ante consumationem³⁹⁰, sine vicio defuit.

Carolo'stadii^{bf}

Si D'ominus' Eck Aug'ustinum' lectitasset in suo loco citatum³⁹¹
 5 non dubitaret, sed scribebat illud vicium proprie esse peccatum,
 et hoc secundum legem dei, et si secius secundum D'ominum'
 Eck, fuit autem allegatus Aug'ustinus' de sententia Iacobi li. ii. c.
 x. adiicio censoribus Aug'ustinus' de pecca'torum' meriti's li: ii, c.
 xvii. xix. et xx.³⁹² de his amplius in c'apitulo' fi'nali' de Spi'ritu'
 10 et lit'era³⁹³⟨.⟩ De S'ancto' Michaele inductum est impertinens.

D'omini' Eckii. xxxviii.

Potest tamen in eo sensu acceptari quod ex vicio nostro desit gratae incrementum, hoc est, quod ex imperfectione nostra quam patimur ex viciosa concupiscentia, minorem recipimus gratiam,
 15 nam ex Aug'ustino' expresse liquet (unde haec desumpta est propositio) quod vicium nominat malorum fomitem.³⁹⁴

⟨Carolostadii⟩

Ecce fatetur sibi citatum Augustinum, sed eum secundum scripturas ab illo allegatas, noluit intelligere, ut ipse quod somniat effigie future queat liberius, ego autem doctores secundum dicta allegata accipio, ex his de eorum et interpretatione et illatione diiudicans, iuxta conclusionem meam ii. et iii. etc.³⁹⁵

Non solum concupiscentiae in carne herentis vicio, sed etiam reliquiarum vetustatis in homine interiore et spiritali relictarum,
 25 fit quod deest incrementum charitatis, ut omnis reprimatur animae superbia et quisque sciat, qui orat, se orando deficere et peccare, Non est enim iustus in terra qui beneficit et non peccat³⁹⁶. Eccle: vii.

D'omini' Eckii. xxxix.

Ex quo satis liquet in quo sensu bonus dicatur peccare dum bene
 30 facit, et idem bonus et malus, cum malicia hic fragilitatem dicat humanam, quae opera nostra imperfecta reddit.

bf) im Original im fortlaufenden Text

390 Eck, *Defensio* (Greving): confirmationem.

391 In den *Apologeticae Conclusiones*, Th. 132 (KGK 85, S. 819, Z. 3f), verweist Karlstadt auf Aug. sent. Iac. (= ep. 167) 4,15 (CSEL 44, 602f.).

392 Aug. pecc. mer. 2,17.19.20 (CSEL 60, 98–100.103–106).

393 Eine Fortsetzung der Diskussion mit Eck hierüber stellt Karlstadt für seine Kommentierung des Kapitels 36 von Augustins *De spiritu et littera* in Aussicht (vgl. auch [I:] 21 und [II:] 42).

394 Aug. sent. Iac. (= ep. 167) 3,10 (CSEL 44, 597,7f); vgl. Eck, *Defensio* (Greving), 52 Anm. 1.

395 Karlstadt verweist auf seine hermeneutischen Grundregeln zur Kirchenväterauslegung: *Apologeticae Conclusiones*, Th. 1–3 (KGK 85, S. 796, Z. 1–5). Vgl. o. die Formulierung dieser Regel schon in Karlstadts Widerlegung von Ecks Gegenthese [I:] 11.

396 Pred 7,21 Vg »non est enim homo iustus in terra, qui faciat bonum et non peccet«.

⟨Carolostadii⟩

Haec ex praemissa et subiectis satis elucescat.

[E3^r] D'omini' Eckii. XL.

At nullus nisi desipiat, dabit eodem actu quem mereri vitam aeternam³⁹⁷, quod proprie peccare dicitur, et in quo sensu patres nostri probatissimi Theol'ogi' quadringentis annis cum lucro animarum locuti sunt.

⟨Carolostadii⟩

Si D'ominus' Eck desipientiam in eos eiaculatur, qui peccatum esse proprie in opere bono, quod ipse meritorium appellitat, asserunt, secundum iurisperitorum regulam⟨,⟩ qui posita in principio, referri dicunt ad omnia sequentia, ad eundem finem tendentia, atque in eis subintelligi, ego certe fui insipientissimus, qui defectum in bono opere proprie peccatum esse vocavi, sed et scripsi.

At ego impudentissimum putaverim ab Ecclesiae et dei verborum loquendi regula dissentire, Existimavi quippe verbum dei velut gnomonem et regulam Theologis datam, ut secundum eam quicquid legant et audiant, Verum vel falsum, proprium vel impro prium in sacrarum litterarum explicatione iudicarent, Cum autem D'omino' Eck non tyronem, sed imperatorem sacrarum litterarum habeam, insipientem audio extimationem meam, quam de scripturis conceperam. Quae ergo consolatio? Est ne sequendus D'ominum' Eck qui sua verba loquitur? et non modo sua loquitur, sed ita defendit ut dei verbum et regulam offendat. Quae tanto morbo medela? quod subsidium^{bg}? Malo ego mi D'omine' Eck cum scriptura loqui et bene sentire cum desipientia, quam tecum propriae de peccatis loqui et in animae perniciem male de scriptura cogitare, scio enim quod Deus stulta huius mundi elegit ut confundat sapientes³⁹⁸. Et quod stultum dei sapientius est mundi,³⁹⁹ Attendite quam mordicus suam opinionem teneat, sed apud surdum sciat se crepitum edidisse⁴⁰⁰⟨,⟩ mavult bonus homo sinuosis circumagitare negocium ambagibus, ut vincere videatur, quam rectum tenere cursum⁴⁰¹, nec mirum quod ingenio cedere quis velit? quis queat? hoc scio Ambrosio docente, Deum non esse alienis assertoribus, sed suis vocibus estimandum.⁴⁰²

Verbum dei regula Theologorum
est

i. Corin: i.

bg) im Korrekturverzeichnis verbessert für subduum

397 In Eck, *Defensio* (Greving) folgt: »et demereri poenam aeternam.«

398 1. Kor 1,27 Vg »[...] quae stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes.«

399 Vgl. 1. Kor 1,25 Vg »[...] quod stultum est Dei sapientius est hominibus.«

400 Vgl. Erasmus, *Adagia* (1508), fol. 50^f: surdo oppedere (ASD II-1, 346).

401 Vgl. Erasmus, *Disputatiuncula de tedio, pavore, tristitia Iesu*: »[...] In hunc ne incurras, mavis longis ac sinuosis ambagibus circumagi, quam rectum tenere cursum« (LB 5, 1263–1294, hier 1269).

402 Ambr. paenit. 1,5(21): »Sed non deus alienis adassertoribus, sed suis aestimandus vocibus est.« (CSEL 73, 129,4f.).

Ad rem(,) non legit D'ominus' Eck, neque legere in conclusiōnibus meis homo integri iudicii potest, eodem actu quem mereri aeternam vitam et aeternam damnationem, ob id satis extraria et impertinens est illius obluctacio, nihil ad rem, ad verbositatem vero non parum facit. Teneo autem donec per legem dei et Ecclesiae sanctiones melius erudiar, quod iusti operis vel boni actus peccatum, Si deus imputaret regnet ad damnationem, Nam^{bh} Salvator ait, Si non dimiseritis hominibus, nec pater vester dimittet vobis peccata vestra⁴⁰³, haec est damnatio, non remittere peccata, cui lucide, nisi me oblivio fallit, Cyprianus subscriptis.⁴⁰⁴

At cum bonum opus sit opus [E3^v] iusti et beati hominis, Deus peccatum in illo opere non imputat secundum scripturam. Beatus vir cui dominus non imputavit peccatum⁴⁰⁵, fatetur ergo beatum esse eum, cui dominus non imputat peccatum, seu iniumentum, Idcirco invenitur in beato peccatum, sed non imputabitur ait Bern'hardus'.⁴⁰⁶ De imputatione illa alibi.

Peccatum in bono opere vel actu, est proprie peccatum, quia scriptura vocat peccatum, porro sic scribitur. Non est iustus in terra qui facit bonum et non peccat⁴⁰⁷, idcirco iustus bene faciendo peccat proprie, et nisi fateretur se peccare, dolum in spiritu haberet et non esset beatus⁴⁰⁸. peccatum in bono opere utique est peccatum proprie. Item poenitendum, oratione, ieunio, elemosina, lachrymisque eluendum. Propter illam culpam offenditur Deus, et nos flagella^{bi} meremur, testante Ecclesia, Deus qui culpa offenderis ait, et post pauca, flagella iracundiae tuae quae pro peccatis nostris (tota Ecclesia conclamat) meremur, averte⁴⁰⁹, attestatur propheta iustus et sanctus, dicens. Domine deus virtutum quoque^{bi} irasceris super orationem servi tui⁴¹⁰, vides ne dei servum, servum iusticiae, non iniuitatis servum maeſere quod deus super ps(,) lxxix:

Peccatum boni operis proprie:
peccatum
Eccle: vii
ps(,) xxxi.
Propter peccatum in bono opere
deus irascitur
bj) im
Korrekturverzeichnis verbessert für quoque

403 Mt 6,15 Vg »[...] si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimittet peccata vestra«.

404 Vgl. Cypr. domin. orat. 23 (CSEL 3/1, 284).

405 Ps 31(32),2 Vg »beatus vir cui non inputabit Dominus peccatum«.

406 Vgl. Bern. III Sent. 2 »[...] beati quorum remissae sunt iniuitatis [Ps 31(32),1]. Quid si sunt peccata? Tege ea operibus misericordiae, et consequeris misericordiam indulgentiae meae; et eris beatus cuius tecta erunt peccata, et cui non imputabitur peccatum praeteritiae negligentiae.« (SBO 6/2, 63).

407 Pred 7,21 Vg »non est enim homo iustus in terra, qui faciat bonum et non peccet«.

408 Ps 31(32),2 Vg (iuxta LXX) »beatus vir cui non inputabit Dominus peccatum, nec est in spiritu eius dolus«.

409 »Deus, qui culpa offenderis, poenitentia placaris, preces populi tui supplicantis propicius respice, et flagella tuae iracundiae, quae pro peccatis nostris meremur, averte.« Donnerstag vor dem 1. Fastensonntag (*Brev. Heribp.* (1509) h., XLIIIIf). Vgl. *Apologeticae Conclusiones*, Th. 106 (KGK 85, S. 814, Z. 7–9).

410 Ps 79(80),5 Vg (iuxta LXX) »Domine Deus virtutum, quoque irasceris super orationem servi tui«.

oratione suam irascitur, an malum opus sancti oratio? absit. Si bonum opus, cur irascitur deus? quia culpa inest, ob id Ecclesia petit ut sectando vel faciendo iusticiam a culpa ieunet⁴¹¹, est ergo culpa propter quam David, Deum iratum confessus est, Irascitur ait Augustinus' sicut pater corrigens, non sicut iudex damnans⁴¹², est ergo in actu bono, quod est corrigitur, est quod flagella mereatur, est propter quod deus omnem filium quem recipit flagellat⁴¹³, Ita Hieremias iustus petit corrigi in iudicio, non in furore⁴¹⁴, Augustinus' vide in allegato ps'almo⁴¹⁵ et de pecca'torum' me'ritis' li: ii. c. xvii. xvi.⁴¹⁶ adsentire igitur in bono actu proprie esse peccatum, noli facere incertum quod manifestissimum scriptura fecit^{bk}, quodque Ecclesia semper fatetur.

Quod dicas probatos Theologos longo tempore cum lucro animarum contrarium locutos, illos profer probatos? Ego probaciores Ecclesiasticos censeo, immo scio cum scriptura sancta loquendum.

Preterea^{bl} quadringentis annis locutos dederim, non dabo interim tacuisse Ecclesiae preces et orationes siluisse, immo scriptura et Ecclesia plusquam octingentis annis semper personuerunt.

Postremo non dabo usum loquendi sanctis dei scripturis contrarium valere, nec etiam mille annis consuetudinem talem introduci posse concedam. Inveterata equidem consuetudo pro lege custoditur. si moribus constituitur, non etiam si erroribus, si peccatis, et sine iudicio recepta sit, Omnem autem consuetudinem

Apostolus subvertit et abusum iudicavit, cum inquit, Sed licet nos vel angelus de caelo predicaverti vobis Evangelium, preter id [E4^f] quod praedicavimus vobis anathema sit⁴¹⁷, et pos pauca, Neque enim ab homine accepi illud, neque didici, sed per revelationem Iesu Christi,⁴¹⁸ Generalius dico, quod consuetudinem ratio-

et veritas semper excludit, itaque veritate manifesta, caedat veritati consuetudo.⁴¹⁹ Ita Aug'ustinus' de baptis'mo' parvlo'rum' contra Donatistas li: iii. c. viii. et li: vii. c. xxvii. frustra igitur

usus loquendi contra scrip'turam' est abusus, nec tempore prescribitur.

Gala: i.

Consuetudo veritati caedit

bk) facit B bl) danach gemäß Korrekturverzeichnis gestrichen etsi

411 Siehe KGK 85, S. 807, Z. 5f.

412 Aug. en. Ps. 79: »Convertisti nos, agnivimus, et adhuc irasceris in orationem servi tui. Ita plane irasceris, ut pater corrigens, non ut iudex damnans.« (CCSL 39, 113,4f.).

413 Hebr 12,6 Vg »quem enim diligit Dominus castigat, flagellat autem omnem filium quem recipit.«

414 Jer 10,24 Vg »corripe me Domine verumtamen in iudicio et non in furore tuo.«

415 S.o. Anm. 412.

416 Aug. pecc. mer. 2,16 und 17 (CSEL 60, 95–100).

417 Gal 1,8 Vg »sed licet nos aut angelus de caelo evangelizet vobis praeceptorum quod evangelizavimus vobis, anathema sit.«

418 Vgl. Gal 1,12 Vg »neque enim ego ab homine accepi illud neque didici, sed per revelationem Iesu Christi.«

419 Vgl. d. 8 c. 4: »Veritate et rationi consuetudo est postponenda [...] Veritate manifestata cedat consuetudo veritati [...]«, mit Verweis im *Decretum Gratiani* auf Aug. bapt. 3,6 (CICan 1, 14).

inquit qui ratione convincuntur consuetudinem nobis obiciunt,
quasi consuetudo maior sit veritate, aut non sit id in spiritualibus
sequendum, quod in melius fuerit a S'anclo' Sp'iritu' revelatum⁴²⁰,
hoc plane verum quod consuetudini veritas et ratio praeponi de-
5 bet, Sed si consuetudini veritas suffragatur, nihil oportet firmius
retineri, idem Aug'ustinus' de baptis'mo' etc. li: iii. c. v.⁴²¹

Non dicit mihi Christus, ego sum consuetudo, sed ego sum
veritas⁴²², certe qui contempta veritate, presumit consuetudinem Ioan: xiii.
sequi, aut circa fratres invidus est, quibus veritas revelatur, aut
10 deo ingratus est cuius inspiratione Ecclesia instruitur. Aug'usti-
nus' de baptis'mo' contra Donatistas li: vi. c. xxxv.⁴²³ malam au-
tem consuetudinem quis dubitat velut perniciosam corruptelam
abiiciendam. Vide modo quid allegatio tua quatringentorum ut
ais annorum tuam sententiam adiuvet, quod si dicta tibi, ita ex
15 August'ino' citata maiorem tibi videntur apud Gracianum habere
authoritatem, vide c. Si consuetudinem.⁴²⁴ c. qui contempta,⁴²⁵
quaes verba in capite non sunt Aug'ustini'⟨,⟩ item .c. frustra⁴²⁶ et
.c. mala autem viii. d.⁴²⁷

Quod de lucro animarum dicis, ego deum testor si unquam
20 veram humilitatem ex Scholasticis intelligere valui, apud Eccle-
siasticos eam secundum divinam scripturam predicari eo video,
quod semper nos faciunt peccatores et^{bm} invalidos atque infirmos,
Dicamus ergo cum probatoribus in omni opere bono peccatum
esse,

25 D'omini' Eckii. XLI.

Ita idem non potest proprie dici simul bonus et malus⁴²⁸/ quo-
niam boni intrabunt vitam aeternam/ mali vero ignem aeternum/

bm) danach gemäß Korrekturverzeichnis gestrichen in

420 Aug. bapt. 3,8 und 7,27 (CSEL 51, 204,7–10 und 359,7–10).

421 Aug. bapt. 3,5 (CSEL 51, 202,25–203,15).

422 Joh 14,6 Vg »ego sum via et veritas et vita«.

423 Aug. bapt. 6,35: »Castus a secca dixit: Qui contempta veritate praesumit consuetudinem sequi, aut circa fratres invidus est et malignus quibus veritas revelatur aut circa deum ingratus est cuius ijspiratione ecclesia eius instruitur.« (CSEL 51, 332,26–333,2).

424 d. 8 c. 5: »Si consuetudinem fortassis opponas, advertendum est, quod Dominus dicit: ›Ego sum veritas: Non dixit: ego sum consuetudo, sed veritas.‹ (CICan 1, 14).

425 d. 8 c. 6: »Qui contempta veritate presumit conseuetudinem sequi, aut circa fratres invidus est et malignus, quibus veritas revelatur, aut circa Deum ingratus est, inspiratione cuius ecclesia eius instruitur.« (CICan 1, 14f).

426 d. 8 c. 7: »Frusta, inquit, quidam, qui ratione vincuntur, consuetudinem nobis obiciunt, quasi consuetudo maior sit veritate, aut non sit in spiritualibus sequendum, quod melius est a Spiritu sancto revelatum. Hoc plane verum est, quia ratio et veritas consuetudini preponenda est. Sed si consuetudini veritas suffragatur, nihil oportet firmius retineri.« (CICan 1, 15).

427 d. 8 c. 3: »Mala consuetudo, non minus quam permitiosa corruptela vitanda est, que nisi citius radicitus evellatur [...].« (CICan 1, 14).

428 Vgl. *Apologeticae Conclusiones*, Th. 134 (KGK 85, S. 819, Z. 6f.): »[...] semper enim dum benefac iustus/ peccat/ et bonus et malus est.«

modo simul quis non deputabitur gehennae et caelo.

⟨Carolostadii⟩

- Improprie ergo Christus est locutus cum ait. Si vos cum sitis mali, Math: vii<,>
 nostis bona data dare filiis vestris [E4^r] quanto magis pater vester
 5 qui est in caelis, dabit bona petentibus se.⁴²⁹ Improprie disertissi-
 mus Hierony'mus' qui ait quamvis aliquis propheta vel Apostolus
 sit dicitur ei a domino. Si vos cum sitis mali etc. Hie'ronymus'
 contra Pela'gianos' li: iii. col. vii.⁴³⁰ Idcirco et improprie diligen-
 tissimus Aug'ustinus' qui in epistola .l.iiii.⁴³¹ inquit, homo a deo
 10 accipit ut bonus sit, de suo autem malus est, inquantum recte agit
 instantum bonus est, inquantum autem peccat malus, Quis autem
 in hac vita est sine peccato? idem Aug'ustinus' ad Bon'ifatium'
 contra duas epistolas li: iii. c iii. Si filii dei non essent, non eis di-
 ceret pater vester qui in caelis est, et tamen eos malos dicit,⁴³² lege
 15 et videbis te pessime dicere, illos solum dici malos qui aeternum
 merentur ignem, invenies illic non omne peccatum facere filium
 diaboli, bene tamen saeculi, comperies quoque omne peccatum
 homine malum facere, omnes autem filii dei in hac vita peccant,
 plura allegata coegimus in primiciis nostris.⁴³³
- 20 Scholastice sic arguitur' omnes huius vitae iustos proprie pec-
 catores et subinde proprie malos esse, Quicunque in veritate, hoc
 est veraciter et vere habent peccatum, illi proprie habent pecca-
 tum et proprie sunt mali. Omnes sancti et proprie boni filii dei
 huius vitae habent vere peccatum: ergo omnes proprie boni filii
 25 dei et iusti huius vitae proprie habent peccatum, et sunt mali,
 discursus tenet, maiorem admittes, nisi de voculis disceptes, tu
 nimur proprie es homo, quia vere homo, Minorem instruo
 per autoritatem Ioannis, Si dixerimus, inquietis, quod pecca-
 tum non habemus ipsi nos seducimus, et veritas non est in no-

i. Ioan: i.

429 Mt 7,11 Vg »Si ergo vos cum sitis mali nostis bona dare filiis vestris, quanto magis Pater vester qui in caelis est dabit bona petentibus se.«

430 Hiero. adv. Pelag. 3,12: »Quamvis aliquis patriarcha sit, quamvis propheta, quamvis apostolus, dicitur eis a Domino salvatore: Si vos, cum sitis mali, scitis bona dare filiis vestris, quanto magis Pater vester qui in caelis est [...]« (CCSL 80, 114,32ff). Karlstadts Verweis auf die 7. Spalte im 3. Buch stimmt mit Hieronymus, *Opera* (1516) 3, fol. 138^r überein; da sich die angegebene Stelle auf der 7. Seite vom 3. Buch findet, wird deutlich, dass Karlstadt Text-»Kolumnen« mit Text-»Seiten« gleichstellt.

431 Aug. ep. 153: »Pertinet ergo ad nos, ut boni simus, accipere et habere, quod dat, qui de suo bonus est, quo quisque neglecto de suo malus est. Proinde in quantum homo recte agit, id est scienter et amanter, et pie bonum operatur, in tantum bonus es; inquantum autem peccat, id est a veritate et charitate et pietate deviat, in tantum malus est. Quis autem est in hac vita sine aliquo peccato?« (CSEL 44, 409,12–18) (= Augustinus, *Epistolae* (1493), ep. 54, [fol. 163] »Lx«).

432 Aug. c. ep. Pel. 3,3: »Si enim filii dei non essent, non eis diceret: pater vester, qui in caelis est, et tamen eos malos esse dicit et nosse bona dare filiis suis.« (CSEL 60, 489,22–27).

433 Karlstadts Erläuterungen zu seinen *151 Conclusiones* (vom 26. April 1517); vgl. S. 918 Anm. 89, S. 945 Anm. 304 und S. 951 Anm. 346.

bis⁴³⁴, ergo si veritas est in nobis, peccatum et peccati veritas atque proprietas est in nobis, ob id enim quod vere es homo, si negares non esset in te veritas, idcirco ut veritas sit in nobis, peccatum habeamus et hoc fateamur oportet. Inquantum vero in nobis peccatum, intantum mali sumus per Aug'ustinum' ubi supra.⁴³⁵
 Adverte quoque mi D'omin' Eck ait seducimus nos. si dixerimus nos non habere peccatum, ne seductoris notam subcurras, et lumen luto detergas, sed quis illi veritati adversantem audiet? quis feret? quis non rebitur illud loquendi privilegium non magis esse quam sacrilegium? ita impropriare scripturam.

Postremo timeo D'ominus' Eck anathemate percussum et excommunicatum, Quod quicunque dixerit sanctos hoc est iustos non habere peccata, quae deus eis remittat, et a quibus eos emundet, aut hanc orationem, Dimite nobis debita nostra⁴³⁶, pro aliis non iustis et non pro se orare anathema sit, Aug'ustinus' de Ecclesiastici dogma'tibus' c. xxxv. xxvi et lxxxvi.⁴³⁷ videat quisque et iudicet inter nos, Haec autem adduxi ut morsus D'ominus' Eck in hortum Ecclesiasticorum transplantaretur et circumplicet an spicula contra Christum an contra me direxerit, Video eum non attendere quod contra sacras litteras concludit(.)

Liber de Ecclesiasti' cis' dogma'tibus' si non est Aug'ustini' tamen communiter citatur.

[F1^r] D'omini' Eckii. XLII^{bn}.

Iustos fideles cadere⁴³⁸ nemo ignorat, qui novit Adam in Paradiiso, David in regno, Petrum in apostolorum collegio cecidisse: at iusti resurgunt citius per poenitenciam et peccatorum suorum discussionem et detestationem: domino deo: manum gratiae supponente.

Carol'ostadii^{bo}

Aureo hamo piscatur⁴³⁹ ad crimina a peccatis, de quibus satis dictum est, reflectit.

30 Secunda adnotacio D'omini' Eck'ii⁴⁴⁰

Interiorem poenitenciam magnam esse, Christus et omnes Christiani docuerunt, siquidem deus cor aspicit et voluntatem, vidua hoc docet quae minuta duo in gazophylacium^{bp} et plus omnibus

bn) vom Editor verbessert für XL.I bo) im Original im fortlaufenden Text bp) danach gestrichen misit

434 1. Joh 1,8 Vg »si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus et veritas in nobis non est«.

435 Vgl. S. 962 Anm. 431.

436 Vgl. Mt 6,12.

437 Ps. Aug. = Gennad. dogm. 35f. und 86 (PL 58, 989 und 1000). Mit der Randbemerkung weist Karlstadt darauf hin, dass es sich um eine pseudoaugustinische Schrift handeln könnte.

438 Vgl. *Apologeticæ Conclusiones*, Th. 136 (KGK 85, S. 820, Z. 1f.).

439 Erasmus, *Adagia* (1508), fol. 128^v–129^r: Aureo piscari hamo (ASD II-3, 1160).

440 Vgl. Ecks I. Obelisk gegen Luthers 3. These; Fabisch/Iserloh, *Dokumente* 1, 405.

misit D'omino' Iesu teste⁴⁴¹, est enim voluntas in anima sicut regina in regno.

Adversus rationem praecedentis/ prima
Carolostadii Apologetica.

- 5 Verumtamen cum D'ominus' Eckius in secunda contra nos conclusione, idcirco magnam interiorem fecit poenitenciam, quod voluntatem reginam suorum actuum dicit, ostendit se vel ignorare litteras sanctas, vel eis aperte contradicere.

Secunda eiusdem Apologetica.

- 10 Nam voluntas nostra non est regina et domina eorum operum, quae Deus ut voluntatis essent, fecit, nisi liceat cum audaculo Eckio securitatem voluntati promittere contra Prophetica et Apostolica documenta, Caeteras in conclusionibus videte.

D'omini' Eckii. I. invectiva

- 15 Nunquam Eckius propterea interiorem poenitenciam fecit magnam ex eo quod voluntas sit domina suorum actuum, sed comparando poenitenciam interiorem ad exteriorem, volui interiorem esse maiorem exteriori.

Carol'ostadii^{bq}

- 20 Si D'ominus' Eck in subiectis, huic conclusioni non contradiceret, nec hanc, nec sequentes positiones redargueremus, At cum lembum adverso flumine trahat, remissisque manibus postea retralapsus sit⁴⁴², et quo non voluit ductus, addecet ut hoc arguamus, et id quidem comodius suis in locis, quantum brevitas admettit.

25 D'omini' Eckii. II.

Quoniam interior poenitentia ut communiter est elicita a voluntate exterior vero imperata elicitur subserviens, modo imperans est excellentius imperato.⁴⁴³

Carol'ostadii^{br}

- 30 Actutum chordam laxat, aperte dicens, poenitenciam interiorem a voluntate elicitem, hoc est voluntatem interioris poenitentiae esse dominam vel potentiam productivam, At ego nullam poe-

bq) im Original im fortlaufenden Text br) im Original im fortlaufenden Text

441 Vgl. Mk 12,42.

442 Vgl. Verg. georg. 1,197f.: »sic omnia fatis in peius ruere ac retro sublapsa referri, non aliter quam qui adverso vix flumne lembum remigis subigit, si brachia forte remisit, [...].«.

443 Greving (Eck, *Defensio* (Greving), 63 Anm. 4) bemerkt hierzu: »Actus elicitus = ein Akt, der im Willen selber vollendet ist; actus imperatus = ein Akt, der auf Geheiß des Willens von andern Kräften menschlicher Tätigkeit vollzogen wird.«.

- nitentiam [F1^v] modo salubrem a voluntate elicitam, sed dei donum esse, et mulierculam, ideo plus aliis fecisse contendo⁴⁴⁴, quod pater caelstis ei ardenter inspirarit amorem, fuit equidem pauperula, etiam spiritu, ut vera dixerit Christus, qui ait, Omnis plantatio quam non plantaverat pater meus eradicabitur⁴⁴⁵, bona ergo voluntas superni agricolae est plantatio, bona etiam voluntas est primum germen omnium bonorum operum, hoc germen praecedit alia secundum quod scriptum est. Ante omnia opera verbum verax praecedet te, et ante omnem actum consilium statibile⁴⁴⁶. Fateor ergo interiorem poenitenciam esse meliorem, quia cor contritum et humiliatum deus non despiciet⁴⁴⁸, quod sacrificium deo sit spiritus contribulatus, et interiorem praetereire opera exterioris poenitentiae iuxta illud. Mundate quae intus sunt⁴⁴⁹, sed deum omnia largiri, sicut Ecclesiasticus praemisit, et in his omnibus deprecare altissimum ut dirigat^{bs} in veritate viam tuam.
- Ad litteram autem nescio, quemadmodum tuae propositioni congruat historia duorum minutorum. At si ad voluntatem vis referre, eudem ego tex'tum' contra te itidem retorquebo, quod ideo commenda est mulier illa, quod paupercula in spiritu et sine facultate propriae voluntatis fuit Bern'hardus' duo minuta corpus et animam significare dicit,⁴⁵⁰ Tu autem illud magnificas quod voluntas elicit actum poenitentiae, huic ego reluctoret teneo deum esse boni velle et bonae operationis authorem iuxta illud Ezechielis, Ego faciam vos facere⁴⁵¹, et illud Apostoli, Deus operatur velle⁴⁵² etc. Fateor nos longe lateque discrepare, postquam autem mecum interiorem poenitentiam ideo esse magnam dixeris, quia dei opus, quia dei donum est Andreas erit tibi mancipium, te venerabitur, te suspiciet.

bs) *B*; diligat *A*

444 Mk 12,43 Vg »[...] vidua haec pauper plus omnibus misit qui miserunt in gazofilacium [...].«

445 Mt 15,13 Vg »[...] omnis plantatio quam non plantavit Pater meus caelstis eradicabitur.«

446 Sir 37,20 Vg »ante omnem operam verbum verax praecedat te, et ante omnem actum consilium stabile.«

447 Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 1,8: »Quis autem homo nisi malae voluntatis bonam in se non amet voluntatem, quae superni agricolae prima plantatio est? Dicente enim veritate: Omnis plantatio quam non plantavit pater meus erradicabitur, [...]. Bona autem voluntas omnium virtutum germen est primum.« (CSEL 97, 84,9–85,12); vgl. hierzu auch den Verweis auf diese Stelle im Brief vom 5. Februar 1518 an Spalatin (KGK 69).

448 Ps 50(51),19 Vg (iuxta hebr.) »cor contritum et humiliatum Deus non dispicies.«

449 Lk 11,40f.; vgl. Aug. ench. 76: »Mundate quae intus sunt« (s. o. S. 954 Anm. 369); Karlstadt verweist auch auf Mt 23,25f. Vg »vae vobis scribae [...] quia mundatis quo de foris est [...] intus autem pleni sunt [...] inmunditia.«

450 Bern. Pur. 3: »Duo minuta habeo, Domine, corpus et animam dico; utinam haec tibi perfecte possim in sacrificium laudis offerre.« (SBO 4, 343,14–16).

451 Hes 36; vgl. Vers 27 Vg »et faciam ut in praceptis meis ambuletis et iudicia mea custodiatis et operemini.«

452 Phil 2,13 Vg »Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate.«

Mar: xii.

Matth: xv.

Ambr'osius' de voca'tione' om'->
nium' gen'tium' l(i.)i: c. ii.⁴⁴⁷

Eccl: xxxvii

ps(.) l.

Matth: xxiii(.)

Lu: xi.

Ezech: xxxvi.

Phil: ii.

^{bt}D'omini' Eckii. III^{bu bt}

Rursus ergo velut in prima annotatione. D'ominus' Bodenstein intentionem verborum meorum corrupit, et principalibus omnino intactis, caudam appendicem adnotationis meae ad mentem suam 5 detorsit, ut ampliorem haberet calumniandi campum.

Ca'rolostadii^{bw}

Quid est mi D'omine' Eck quod involucrum struis, frustra ante pennatorum oculos, rhete iacis⁴⁵³, dicis me tuae sententiae corruptorem, es ne reveritus lectorum iudicium? qui ex amussim quaerere 10 que appendere solent, Cur caudam tuae adnotationis appendicem nuncupasti? putasne homines accipere posse, te praecedentium causam seu rationem (qua quae praeiecta sunt pendent) magis quam appendicem adieceris? quandoquidem scripseris. Est enim voluntas in anima sicut regina in regno, quis non causabitur per 15 istam caudam, rationem te praemissorum reddidisse? quod si adhuc reniteris, appendicem te magis quam rationem apposuisse, sequentes tuae conclusiones tibi obstant, ego vero tuam rationem attendens securim ad radices⁴⁵⁴ posui.